



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2019/49

Tillie Martinussen

16. oktober 2019 – 1. behandling

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på at opnå en ændring af reglerne vedrørende børneattester, som for så vidt angår Grønland udvider indholdet af børneattesten til også at omfatte seksualforbrydelser begået mod børn, som er over den seksuelle lavalder. Samtidig skal ændringen gøre det muligt for Grønlands Selvstyre at udvide forpligtelsen til at indhente børneattest til også at gælde ved ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have kontakt med børn i den nævnte aldersgruppe.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne)

Her er tale om et glimrende forslag, der heldigvis også nyder opbakning fra Naalakkersuisut.

Vi bakker også 100 % op om forslaget, og vil tilføje, at vi mener, at der lovpligtigt skal indhentes børneattest uanset hvor kort kontakten er med børn, dvs, i både kort,- og langtidskontakt, uanset om der er tale om ansættelsesforhold, frivilligt arbejde eller anden kontakt – og uanset hvor kort eller lang kontakten er.

Der er behov for følgende skærper for chikane, forfølgelse og trusler mod anmeldere af seksuelle overgreb, ligesom der er behov for, at ofre og anmeldere af sådanne forbrydelser nyder særlige hensyn og særlig beskyttelse.

Vi er helt enige i, at børn er børn op til myndighedsalderen indtræder, og mener også, at dette princip skal udvides.

Således der kan indhentes samme attest ved personer der skal arbejde med voksne der er myndige, men som har indskrænket mental kapacitet eller indskrænket fysisk kapacitet – altså handicappede, udviklingshæmmede og eventuelt ældre, der trods egen myndighed ikke er i stand til, tilstrækkeligt at værges for sig selv.

Dette vil være en kærkommen tryghed, for mange forældre og pårørende til personer med mobilitets,- eller udviklings-udfordringer, og beskytte både børn og andre der har svært ved at værges for sig.

Vi beder derfor Naalakkersuisut medtage dette aspekt i forespørgslen, uden at dette skal være en bremseklo for at nærværende under alle omstændigheder vedtages og tilstræbes effektueret.

Med disse få ord, indstiller vi nærværende til vedtagelse.